	12/2 110413			
સૂચન	ા : જમણી બાજુના અંક કુલ ગુણ દર્શાવે છે.			
1.	વોરંટ ટ્રાયેબલ કેસ એટલે શું તે સમજાવો. વોરંટ ટ્રાયેબલ કેસ ચલાવવાની પ્રક્રિયાનું વિગતવાર વર્ણન કરો.	25		
	અથવા			
1.	"વિવિધ પ્રકારની ફોજદારી અદાલતો અને તેની અલગ–અલગ હકુમતોને કારણે ભારતની ફોજદારી અદાલતનું માળખું વિશ્વમાં સૌથી જટિલ માળખાઓ પૈકીનું ગણવામાં આવે છે." આ વિધાનની સાપેક્ષમાં ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા હેઠળ ફોજદારી અદાલતોની હકુમત અને સત્તાઓ વિશે ચર્ચા કરો.			
2.	"અપીલ કરવાનો અધિકાર એ દરે ક અસંતુષ્ટ વ્યક્તિને મળતો અબાધિત કુદરતી અધિકાર નથી, પરંતુ કાયદાજન્ય અધિકાર છે." ઉપરોક્ત વિધાનની ચર્ચા કરી ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા અન્વયે અપીલના વિવિધ પ્રકારોની સમજૂતી આપો.	25		
અથવા				
2	તહોમત એટલે શું તે વ્યાખ્યા આપી સમજાવો. "દરેક ગુના માટે અલગ તહોમત હોવું જોઈએ." આ			
	વિધાનની <mark>ચર્ચા તેના અપવાદો</mark> સહીત કરો.	25		

NB-125

November-2023 LL.B., Sem.-V CC-302 : Criminal Procedure Code

Seat No.:

ચર્ચા કરો.

3.

Time . 21/4 Hours

25

25

યોગ્ય કેસ લો સહિત અદાલતની આરોપીને બિન-જામીનપાત્ર ગુનાઓમાં જામીન આપવાની હકુમત વિશે

ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા, 1973 અન્વયે પત્ની, માતા-પિતા અને સંતાનોના ભરણ-પોષણ સંબંધી

અથવા

જોગવાઈઓની ચર્ચા સર્વોચ્ચ અદાલતના ઉચિત ચુકાદાઓને ધ્યાને લઈ કરો.

4. (a) નીચેના પૈકી ગમે તે **બે** વિશે નોંધ લખો :

(1) ફોજદારી ફરિયાદ / એફ.આઈ.આર. રદ્દ કરવા અંગેની હાઈકોર્ટની અંતર્ગત સત્તા

- (2) કલેક્ટરની જાહેર ઉપદ્રવ શમન કરવા અંગેની સત્તાઓ
- (3) ફોજદારી કેસોનું હસ્તાંતરણ

\ (4) સેશન્સ કોર્ટ અને હાઈકોર્ટની રીવીઝન અન્વયેની સત્તાઓ

- 4. (b) નીચેના વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે કારણો સહિત જણાવો :
 - (1) દેહાંત દંડની સજા ફરમાવતા પહેલાં સેશન્સ કોર્ટે હાઈકોર્ટની પૂર્વમંજૂરી લેવાની રહે છે.
 - (2) ફોજદારી કાર્યરીતિ સંહિતા હેઠળ વચગાળાના હુકમ સામે રીવીઝન અરજી થઈ શકે નહીં.
 - (3) યોગ્ય હકુમત ધરાવતી અદાલત દ્વારા જો આરોપી કોઈપણ ફોજદારી ખટલામાં દોષમુક્ત જાહેર થાય ત્યારબાદ તેની સામે ફેર-ખટલો ચાલી શકે નહીં.

15

(4) કોજદારી ખટલો શરૂ કરવાનો વિશેષાધિકાર ફરિયાદ પક્ષનો છે.



	NB-125		
	November-2023		
	LL.B., SemV		
	CC-302 : Criminal Procedure Code		
Time: 2½ Hours [M		ax. Marks : 100	
Inst	ruction: Figure to the right side indicate full marks.		
1.	Define and explain Warrant Triable Cases and state its types. Narrate the process of		
	conducting Warrant Triable Cases in detail.	25	
	OR		
2.	"The Criminal Court System in India is one of the biggest and the most complicated system in the world due to multiple Courts and difference of their jurisdiction." Discuss this statement in the light of jurisdiction and powers of criminal courts under the Code of Criminal Procedure. "Right to appeal is not a natural right to be availed by aggrieved person in each case, but it is Statutory right." Discuss this statement and explain the various types of appeal under the Code of Criminal Procedure.	25 25	
	OR		
2.	Define and explain Charge. "There should be separate charge for every distinct offence." Discuss this statement with its exceptions.	25	
3.	Discuss in detail the provisions relating to maintenance of wife, children and parents under the Code of Criminal Procedure, 1973 alongwith relevant cases of the Apex Court.	25	
	OR		
3.	Discuss in detail about the power of court to enlarge the accused persons on bail in		

3

non-bailable cases with the help of appropriate case-laws.

NB-125

Seat No.:

25

P.T.O.

- 4. (a) Write notes on any two from the following:
 - (1) Inherent Powers of High Court in quashing Criminal Complaint/ FIR
 - (2) Collector's powers to mitigate public nuisance.
 - (3) Transfer of Criminal Cases
 - (4) Revisional Powers of Sessions Court and High Court
 - (b) State with reasons whether following statements are true or false:

10

15

- Sessions Court has to take permission of High Court before awarding Death Sentence to an accused.
- (2) No revision application is maintainable against interlocutory order under the Code of Criminal Procedure.
- (3) If any accused is once discharged in any criminal case by a Court with Jurisdiction, he cannot be tried again for the same offence.
- (4) The prosecution has privilege to initiate the criminal trial.



NB-125